PAGE
3

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 05.06.2015г.                                                                                                      №  259-пр
с.Летняя Ставка

О выполнении приказа министерства образования

и молодежной политики Ставропольского края

от 28 апреля 2015 года № 539-пр «Об  организации отдыха,
оздоровления и занятости детей в Ставропольском крае в 2015 году»
На основании приказа министерства образования и молодежной политики Ставропольского края от 28 апреля 2015 года № 539-пр «Об  организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Ставропольском крае в 2015 году» (вх. № 1403 от 05.06.2015г.),  в целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей в Туркменском районе в 2015 году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий отдела образования администрации Туркменского муниципального района по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2015 году (Приложение 1).

          2. Ведущим специалистам отдела образования Тойкеевой М.К., Шевчук О.И., методисту информационно-методического отдела МКУ «Центр по обслуживанию учреждений образования» Джумалиевой Т.Ш. обеспечить контроль за проведением летней оздоровительной кампании, временной трудовой занятости несовершеннолетних  в образовательных учреждениях, предоставлением  ежемесячной  отчетности в вышестоящие органы.

3. Главному бухгалтеру МКУ «Центр по обслуживанию учреждений образования» Кравченко С.А.:

3.1. Обеспечить финансирование отдыха, оздоровления и занятости детей  в летний период 2015 года;
3.2. Осуществлять ежемесячный контроль за своевременным и целевым расходованием средств муниципального бюджета на организацию отдыха, оздоровление и занятости детей.

4. Директорам МБОУ ДОД «ДЮСШ» Мащенко И.В., МКОУ ДОД «ДДТ» Хошбекян Т.С. обеспечить  методическое сопровождение образовательных учреждений района в организации и проведении профильных смен в лагерях с дневным пребыванием детей.

5. Педагогу-психологу информационно-методического отдела МКУ «Центр по обслуживанию учреждений образования» Багаевой Э.М. обеспечить работу образовательных учреждений с детьми «группы риска» в сфере профилактики рискованного поведения, развития коммуникативной культуры, формирования основ здорового образа жизни в течение  летних каникул.

6. Руководителям образовательных учреждений:

6.1. Обеспечить работу лагерей с дневным пребыванием детей в соответствии с районным Реестром организаций отдыха и оздоровления детей на 2015год. Совершенствовать и развивать новые формы летнего отдыха детей: профильные смены, выездной палаточный лагерь, туристические маршруты, отдых по месту жительства.

6.2. Принять меры к укреплению материально-технической базы, проведению своевременной акарицидной обработки, обеспечению комплексной безопасности оздоровительных учреждений, обратив особое внимание на противопожарную безопасность.

6.3. Обеспечить постоянный контроль за качеством и безопасностью поставляемых продуктов, а также организацией питания и питьевого режима в летних оздоровительных лагерях.

6.4. Обеспечить проведение медицинских осмотров педагогических работников, работников пищеблоков и других работников, задействованных в летних оздоровительных учреждениях.

6.5. Совместно с ГКУ СК «Центр за​нятости на​селения Туркменского района» (по согласо​ванию), предпринимателями, общественными организациями обеспечить временное трудоустройство несовершеннолетних от 14 до 18 лет в летний период, предусмотрев строгое выполнение  трудового законодательства.

          6.6. Принять меры к подбору квалифицированных педагогических кадров, поваров, медицинских работников и иных работников для работы детьми. Не допускать к работе с детьми лиц, ранее судимых.

6.7. В приоритетном порядке обеспечить отдых, оздоровление, временную трудовую занятость детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей «группы риска».

6.8. Принять конкретные меры по профилактике детского травматизма (в том числе  дорожно-транспортного), суицидального поведения, пожаров, несчастных случаев на воде в каникулярный период, проводить мероприятия, направленные на обучение детей навыкам безопасного поведения на воде, дороге, в лесу, в бытовых условиях, при пожаре. Строго соблюдать требования безопасности при организации перевозок групп детей.

6.9. Продолжить разъяснительную работу среди родителей по вопросу обязательного страхования школьников от несчастных случаев на период летних каникул, особенно при направлении ребенка в учреждения загородного отдыха, санаторно-оздоровительные организации и другие формы отдыха.

6.10. Включить в  программы воспитательной работы летних оздоровительных учреждений мероприятия, посвященные 70-летию Победы советского народа в Великой Отечественной войне, Году литературы в России, Республике Крым, городу федерального значения Севастополю.

         6.11. Организовать работу с профсоюзными, общественными организациями, работодателями по предоставлению частичной (полной) оплаты стоимости путевки в загородные организации детского отдыха.

6.12. Информацию о ходе и итогах летней оздоровительной кампании (Приложение 2) предоставлять  в отдел образования с подписью и печатью руководителя по следующему графику: текущую информацию в срок до 17 июня, 16 июля, 10 августа; итоговую информацию в срок до 12 августа.
7. Директорам МКОУ СОШ № 10 а.Шарахалсун Курбанову З.Б., МКОУ СОШ № 13 п.Красный Маныч Щербине Л.В. завершить заявочную кампанию в лагеря, расположенные на территории Ставропольского края, по «льготным путевка» по линии «Образование».
8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Начальник отдела образования                                                         Т.Б.Шахмуратова

                                            Приложение 1

                                 к приказу отдела образования

                                 от 05.06.2015г. № 259-пр

План

мероприятий отдела образования администрации Туркменского муниципального района по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков
 в летний период 2015 года

	№
	Мероприятие
	Дата
	Ответственные

	1.
	Провести совещание руководителей образовательных учреждений о ходе проведения летней оздоровительной кампании
	июнь-август
	Тойкеева М.К. Шевчук О.И.

Савченко С.Н. Багаева Э.М.
Каплунова О.В.

	2.
	Осуществить выездные проверки образовательные по проведению летней оздоровительной кампании, организации питания в летних оздоровительных лагерях, трудовую занятость несовершеннолетних  (по отдельному графику)
	июнь-август
	Тойкеева М.К. Шевчук О.И.
Савченко С.Н. Багаева Э.М.
Каплунова О.В.

	3.
	Обеспечить организацию и контроль за проведением районных массовых мероприятий с детьми и подростками в летний период (по отдельному графику)
	июнь -август
	Мащенко И.В. Хошбекян Т.С.

Руководители ОУ

	4.
	Провести районный этап краевого конкурса на лучшую организацию профильной смены в лагерях с дневным пребыванием
	июль
	Тойкеева М.К. Руководители ОУ

	5.
	Продолжить информационно-разъяснительную кампанию среди родительской общественности по организации отдыха и оздоровления детей в период летних каникул
	июнь -август
	Руководители ОУ

	6.
	Подготовить отчет о работе образовательных учреждений по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков: ежемесячная информация, итоговый отчет
	по графику
	Руководители ОУ

	8.
	Обеспечить подготовку отчетной информации в вышестоящие органы в установленные сроки
	июнь-август
	Тойкеева М.К. Шевчук О.И.
Руководители ОУ

	9.
	Обеспечить работу по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в образовательных учреждениях
	июнь-август
	Руководители ОУ

	10.
	Организовать участие в краевых мероприятиях, конкурсах
	июнь август
	Савченко С.Н. Руководители ОУ